¹ Le P. Thomassin cite ce passage et le commente en ces termes: « Ilne Plotinus tam crebro ait omnia Deo convenire per modum » principi, non per modum forme; ipsum nihil omnium esse, sed » omnium auctorem esse et largitorem; itaque non esse hominum » et veritatem, sed bonitatis et veritatis datorem et officium. Hinc » est quod negat Idem Plotinus scientiam et intelligentiam apprehendi » posse Deum, sed presentiam et conscientiam et contactum tantum. At » vita, sapientia, veritas, iustitia et iustitiae modis aliis per se subsi- » stentia et immutabilia: per intelligentiam nostram apprehendun- » tur et per scientiam: ergo non in his, sed supra hæc: quærendus » Deus. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 214.) — ² Kirchoff change ici mal à propos *vis, Deo*, en *vis, curæ*. Pour construire la phrase, il suffit de sous-entendre *creare vis*. — ³ Le P. Thomassin commente ce passage en ces termes: « Fructus igitur Deus est per » presentiam maxime intimam, sicut anima seipsa fruitur, etiam » quam se non cogitat; estque Deus se oper præsens, sed abest ab » illo anima, dum per simulacra meretricia libidine peregrinatur. » Ut autem præsens fiat anima Deo et eo præsentem fruat, non » magno præsidio aut apparatu opus est; imo alia omnia amitteri » necesse est, omnibus sese nutare, nudaque qualis a parente » suo summo primum effluxit, illi se reddere et repræsentare. Ex » quo minus mirum fit si conditæ primum animarum Deo statim frue- » bantur, quam nunc, ut ad eandem fructuorem redintegrentur, » hoc unum fluctuari debeant, ut, detersis omnibus que ex infirmitate » afflicti inoleverant, nudæ solæque se sistant, quales a solo » solæ effusæ sunt. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 336.)

Bien pour
autres êtres.

pas de
pensée
tant il

pas de
conscience
de soi-même
sans le
soi-même

y réussir'. De même que, pour les autres objets, on ne saurait découvrir celui que l'on cherche si l'on pense à un autre, et que l'on ne doit rien ajouter d'étranger à l'objet qu'on pense si l'on veut s'identifier avec lui; de même ici il faut être bien convaincu qu'il est impossible à celui qui a dans l'âme quelque image étrangère de concevoir Dieu tant que cette image distrait son attention; il est également impossible que l'âme, au moment où elle est attentive et attachée à d'autres choses, prenne la forme de ce qui leur est contraire. De même encore que l'on dit de la matière qu'elle doit être absolument privée de toute qualité pour être susceptible de recevoir toutes les formes; de même, et à plus forte raison encore, l'âme doit-elle être *dégagee de toute forme* (ἀφαιρούμενη), si elle veut que rien au elle ne l'empêche d'être remplie et illuminée par la *nature première* (πρώτη φύσις)². Ainsi, après s'être affranchie de toutes les choses extérieures, l'âme se tournera entièrement vers ce qu'il